




К 60-летию со дня рождения 
 

 
 

 

 

 

 

ПРИЗНАНИЕ В ЛЮБВИ 
 

 

Библиографический указатель 
 
 
 
 

2-е издание, 
исправленное и дополненное 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Сургут 
2007 

 



 2 

ББК 91.9:83 

П-58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составители:  Т. И. Сигаева  
О. В. Шардина 

 
Редактор: Т. Н. Завалинская 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Признание в любви : П. А. Суханов : библиогр. указ. / МУК ЦБС ; 
[Сургут. центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина; сост. Т. И. Сигаева, О. В. 
Шардина; ред. Т. Н. Завалинская]. – 2-е изд., испр. и доп. – Сургут : МУК 
ЦБС, 2007. - 24 с. 



 3 

От составителей 

 
     Предлагаем вашему вниманию библиографический 
указатель, посвящённый 60–летнему юбилею сургутского поэта 
Петра Антоновича Суханова. 
      Указатель включает книги, статьи из сборников и 
периодических изданий с 1978 по 2006 годы.  
      Пособие состоит из двух разделов. Первый содержит 
сведения о публикациях Петра Антоновича, библиографические 
записи расположены по алфавиту. Во втором разделе - 
литература о его жизни и творчестве в порядке прямой 
хронологии. 
       Издание снабжено вспомогательными «Указателем 
заглавий произведений» и «Именным указателем рецензентов». 
      Библиографическое   описание   выполнено   по   ГОСТу 
7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое 
описание. Общие требования и правила составления». 
      В работе над пособием использовались: 
библиографический указатель «Сургут: история и современность 
1996-2000 гг.», справочно-поисковый аппарат Центральной 
городской библиотеки им. А.С. Пушкина. 
      Предназначен литературоведам, библиотечным 
работникам, учителям, студентам - всем тем, кто интересуется 
творчеством П. А. Суханова. 



 4 

Штрихи к портрету 

 
Петр Антонович - поэт, член Союза писателей России. 

Родился в 1947 году в г. Елгава (Латвия). Стихи начал писать со 
школьных лет. Попал в Сургут по рабочему вызову. Работал 
мастером, водителем большегрузной машины. Много печатался в 
периодике Тюменской области. 

В 1977 году Суханов был приглашен на областной 
семинар молодых литераторов (г. Тюмень). И сразу – дебют в 
столичных журналах «Смена» и «Молодая гвардия». Поэта 
записывают радиостанции «Юность», «Маяк», телевидение. 

В 1979 году Петр Суханов поступает в Литературный 
институт им. А. М. Горького. В это время в издательстве выходит 
сборник стихов «Время первых признаний» (1982). Через два года 
в Свердловске выходит второй – «Встреча» (1984), по которой 
автор и защищает диплом. В 1986 году в издательстве 
«Современник» издается третья книга «Миры и меры» (1986). В 
конце 1995 года вышла книга «Площадь света» (1995), за которую 
Петр Суханов был удостоен 1-й премии им. Н. Чукмалдина в 1996 
году, а Тюменская писательская организация выдвинула 
«Площадь света» на соискание Всероссийской премии им. Петра 
Ершова.  

Поэзия сургутского поэта противоречива, парадоксальна, 
наполнена философским смыслом, динамизмом и драматизмом. 
Поэт ищет смысл существования человека на земле, его место в 
обществе, среди людей в единстве полярностей: времени и 
пространства, добра и зла, света и тьмы, простого и сложного, 
целого и единичного, распада и возрождения. В итоге появилось 
несколько книг: «Высшая мера» (1997), «Пантос. В мире 
животных» (1998), «Про колобка и красавицу Бабу-Ягу, или 
Шедевральное приключение Колобка во времени» (1999), 
«Завороть» (2001), «Разнолетья» (2003). 

Его стихи печатались в еженедельнике «Литературная 
Россия», журналах «Молодая гвардия», «Смена», «Студенческий 
меридиан», «Урал», «Югра», а также в коллективных сборниках и 
альманахах. 



 5 

Петр Суханов обладает очень редким даром, который 
характеризует его как истинного художника – пробуждать 
вдохновение. 

В настоящее время поэт живет в Сургуте. 

 



 6 

Творчество П. А. Суханова 

Отдельные издания 

 

1. Время первых признаний : стихи / П. А. Суханов ; предисл. 
В. Фирсова. - М. : Мол. гвардия, 1982. - 32 с. - (Б-ка журнала 
ЦК ВЛКСМ "Мол. гвардия", N 13). 

 
2. Встреча : стихи / П. А. Суханов. – Свердловск : Сред. - Урал. 

кн. изд-во, 1984. - 80 с. 
 
3. Встреча / П. А. Суханов. - Екатеринбург : Сред.-Урал. кн. 

изд-во, 1984. - 80 с. - Екатеринбург : [б. и.], 1998. - 49 с. : ил. 
 
4. Высшая мера / П. А. Суханов. - Екатеринбург : Сред.-Урал. 

кн. изд-во, 1997. - 206 с. 
 
5. Завороть : стихи / Петр Суханов. - Сургут : Нефть Приобья, 

2001. -196 с.  
 
6. Миры и меры : стихотворения / П. А. Суханов. - М. : 

Современник, 1986. - 79 с. 
 
7. В мире животных : басни для взpослых / П. А. Суханов ; 

худож. С. Айнутдинов. – Екатеринбург : Изд. Н. Капорейко, 
1998. - 40 с. : ил. 

 
8. Площадь света : кн. стихотворений / П. А. Суханов. – 

Тюмень : Софт Дизайн, 1995. - 416 с. 
 
9. Про колобка и красавицу Бабу Ягу, или Шедевральное 

приключение Колобка во времени : сказка для взрослых / П. 
А. Суханов. – Тюмень : Изд-во Ю. Мандрики,  
1999. - 32 с. : ил. 

 



 7 

10. Разнолетья : стихи / П. А. Суханов. - Сургут : Дефис, 2003. - 

352 с., 1 л. портр. 
 

Публикации в сборниках 

и периодических изданиях 
 
11. А вот слова останутся на свете... : стихи / П. А. Суханов // 

Тюмен. правда. - 1997. - 18 февр. - С. 3. 
 
12. «Безмерье тьмы и света...» : стихи / Петр Суханов // 

Эринтур (Поющее озеро): альм. писателей Югры. - Ханты-
Мансийск, 2005. - Вып. 10. - С. 16-21. 

 
13. В Тобольске тихо... : [рассказ] / П. А. Суханов // Вестник. - 

1997. - Апр. (№ 17). - С. 15. 
 
14. Ветер Севера : стихи / Петр Суханов // Наш современник. - 

2005. - № 6. - С. 118-119. - Содерж. : Рейс, Пробуксовка. 
 
15. Воровка : [рассказ] / П. А. Суханов // Вестник. - 2002. - Авг. 

(N 35). - С. 7. 
 
16. «Вот - карандаш, вот - чистый лист бумаги...» ; Сторож Дима 

; Идиот… : [стихи из кн. "Площадь света"] / П. А. Суханов // 
Возрождение. - 1996. - Авг. (№ 18). – С. 8. - Содерж. : 
«Двадцатый век!…» ; «И вправду, нет моей вины». 

 
17. Временщик. Сосед. «Весь этот мир многоэтажный...» : 

[стихи] / Петр Суханов // Москва. - 1989. - № 11. - С. 135. 
 
18. Время всех нас рассудит. И долгий путь бывает правым... : 

[стихи] // К победе коммунизма. - 1985. – 18 окт. 
19. Вспышки : [стихи] / П. А. Суханов // Эринтур (Поющее озеро) 

: альм. писателей Югры. - Ханты-Мансийск, 1997. - Вып. 2. – 
С. 11-15. 

 



 8 

20. Встреча с Сибирью. «Итак, я здесь...» : [стихи] / П. А. 
Суханов // Тюм. правда. - 1986. - 25 июля. 

 
21. «Встреча». «Трасса» : стихи / П. А. Суханов // К победе 

коммунизма. - 1980. - 20 авг. - С. З. 
 
22. Гармонист; Завороть; Блаженный.. : [стихи] / Петр Суханов 

// Чаша круговая : Лит.-худож альм. - Екатеринбург, 2004. - 
№ 3. - С. 17-21. – Содерж. : Расплата; Этюд; Голуби; 
Дорожное. 

 
23. Гладиаторы трасс : [стихотворение] / П. А. Суханов // 

Страна без границ : Лит. хрестоматия 8-11 кл. В 2-х кн. - 
Тюмень, 1998. - Кн. 2. - С. 379-380. 

 
24. Гололед : стихотворение / П. А. Суханов // Тверской 

бульвар, 25 : Голоса молодых : сб. стихов студентов лит. 
ин-та им. А. М. Горького. - М. : Сов. писатель, 1982. - С. 138-
141. 

 
25. Город жизни : [подборка стихов] // Нефть Приобья. - 1993. - 

6 февр. - С. 8. 
 
26. Гость «Вестника» сургутский поэт Петр Суханов : [подборка 

стихов] / П. А. Суханов // Вестник. – 1993. - 22 окт. - (Лит. 
страница). 

 
27. Две пули : [стихотворение об убийстве А. Листьева] / П. А. 

Суханов // Вестник. - 1995. - 10 марта. - С. 2. 
 
28. Дорога – Нефтепровод : [стихи] / П. А. Суханов // Мол. 

гвардия. - 1982. – № 4. - С. 100-103. 
 
29. Заложник : [стихи] / Петр Суханов // Лит. Россия. – 1991. – 

Сент. (№ 36). - С. 18. 
30. Зимний дождь : [стихи] / П. А. Суханов // Ленин. правда. - 

1985. - 12 окт. 
 



 9 

31. Ирина Николаевна : рассказ / П. А. Суханов // Лит. Сургут. - 
1993. – Июль (№ 2). - С. 12-13. 

 
32. «Ищите встреч с людьми» : [подборка стихов] / П. А. 

Суханов // К победе коммунизма. - 1987. - 22 сент. 
 
33. К ней : [подборка стихов] / П. А. Суханов // Вестник. - 1996. - 

8 марта. - С. 8. 
 
34. К ней; Звон; В грозу; Есть женщина : [стихи] / П. А. Суханов 

// Вестник. - 1996. - Март (№ 10). - С. 8. 
 
35. Корни; О.; Нам; Сургуту… : [стихи из кн. "Площадь света"] / 

П. А. Суханов // Вестник. - 1996. - Июнь (№ 25). - С. 10. – 
Содерж. : Железное слово; Начало; Находка; Колокола. 

 
36. Мой крест : [стихотворение о Сургуте] / П. А. Суханов // 

Вестник. - 1994. - 14 окт. - С. 1. 
 
37. Мост : [стихотворение, посвящ. автодорож. мосту через р. 

Обь] / П. А. Суханов // Вестник. – 2000. - Сент. 
(№ 39). - С. 1. 

 
38. Нефтепровод : [стихотворение] / П. А. Суханов // К победе 

коммунизма. - 1980. - 17 мая. 
 
39. Нефтепровод : [стихотворение] / П. А. Суханов // Ленин. 

правда. - 1984. – 17 нояб. 
 
40. Нефтепровод : [стихотворение] / П. А. Суханов // Тюм. 

комсомолец. - 1979. – 2 февр. - С. 2. 
 
41. Новые стихи // К победе коммунизма. - 1984. - 17 нояб. 
 
42. «Ну и время досталось нам аховое!» : [стихотворение] / П. А. 

Суханов // Ленин. правда. - 1979. - 24 февр. - С. 2. 
43. Площадь света. Летит звезда. Взгляд со стороны и др. : 

[стихи] / П. А. Суханов // Тюм. комсомолец. - 1986. - 29 окт. 



 10 

 
44. Покоритель; Колокола : [стихи] / П. А. Суханов // Литература 

Тюменского края : хрестоматия 10-11 кл. - Тюмень, 1996. - 
С. 203-204, 327-328. 

 
45. Последней: Нине : [стихотворение] / П. А. Суханов 

// Лит. Югра. – 1999 - № 1. - С. 4. - (Прил. к альм. 
"Эринтур"). 

 
46. Поэт милостью Божьей : [стихи] / П. А. Суханов // Северный 

дом. - 1997. - Февр. (№ 6). - С. 5. - (Читающая Югра). 
 
47. Прекрасен этот век! : [стихи] / П. А. Суханов // К победе 

коммунизма. - 1986. - 19 июля. - С. З. 
 
48. «Привет тебе, Родина наша...» : [подборка стихов] // Сев. 

дом. - 1995. - Март (№ 96-97). - С. 9. - (Сибирская строфа). 
 
49. Признание в любви; Редкость; Слово; На Тром-Агане: 

[стихи] / П. А. Суханов // Лит. Россия. - 1998. - Апр. (№ 14). - 
С. 7. - (Спец. вып.). 

 
50. «Прощение» : [cтихи со стола] / П. А. Суханов // Новости 

Югры. - 1994. –5 февр. - С. 5. 
 
51. Расплата : [стихотворение] / П. А. Суханов // Вестник. - 1997. 

- Май (№ 19). - С. 1. 
 
52. Рейс : [cтихи] / П. А. Суханов // Тюм. правда. - 1980. - 31 дек. 
 
53. Рейс : [cтихи] / П. А. Суханов // Урал. - 1983. - № 12. - С. 5. 
 
54. СПОПАТу : [стихотворение о Сургуте] / П. А. Суханов // 

Вестник. - 1997. - Окт. (№ 43). - С. 3. 
 
55. Стихи / П. А. Суханов // Ленин. правда. - 1980. - 31 мая. 
 
56. Стихи / П. А. Суханов // Тюм. комсомолец. - 1979. - 2 февр. 



 11 

 
57. «Ну и время досталось нам» ; «Мой каждый день...» ; 

«Гололед»... / П. А. Суханов // Самотлор : коллективный сб. 
– Свердловск : Сред.-Урал. кн. изд-во, 1982. - С. 124-127. 
Содерж.: «Трасса» ; «Вздрагиваю каждым нервом». 

 
58. Сургуту : [стихотворение] / П. А. Суханов // К победе 

коммунизма. - 1985. - 21 июня. - С. З. 
 
59. Так есть : [подборка стихов] / П. А. Суханов // Нефть 

Приобья. - 1993. – Дек (№ 52). - С. 7. 
 
60. Творческий отчет : [стихи] : «Уведу тебя, уведу» ; «Мне бы 

только дожить» ; «Да, ты права»… / П. А. Суханов // К 
победе коммунизма. - 1978. - 21 февр. - С. З. - Содерж. : 
«Люблю мороз»; «Сгадай, цыганка жизнь мою»; «Позвони 
мне, пожалуйста». 

 
61. Тюменщина... : стихи / П. А. Суханов // Тюм. комсомолец. - 

1979. - 21 марта. 
 
62. У нефтяников : [стихи] / П. А. Суханов // К победе 

коммунизма. - 1985. - 4 окт. 
 
63. Убеждение : [стихотворение о Сургуте] / П. А. Суханов // 

Вестник. - 2000. - Янв. (№ 1). - С. 1. 
 
64. Удел ; Кризис ; Герой… : [стихи] / П. А. Суханов // Вестник. - 

1999. - Янв. (№ 5). – С. 11. – Содерж. : О долге; Разнопутье; 
Пример; Критикам; В Греции; Последней; Белоснежье. 

65. Шмели; Рейс : [стихи] / П. А. Суханов // Литература 
Тюменского края : Хрестоматия 5-7 кл. - Тюмень, 1996. – С. 
84-85, 284-285. 

 
66. Эскиз. Страх. «Прошу тебя, повремени немного...» : [стихи] / 

Петр Суханов // Подъем. – 1989. - № 2. – С. 6. 
 
 



 12 

67. Я вижу мир иным : [стихи] / П. А. Суханов // Эринтур 
(Поющее озеро) : альм. писателей Югры. - Ханты-Мансийск, 
1999. - Вып. 4. - С. 136-143. 

 
68. «Я начну все сначала...» : [стихи] / П. А. Суханов // К победе 

коммунизма. - 1982. - 24 авг. 
 
69. «Я обращаюсь к Родине лицом...» : [подборка стихов] / П. А. 

Суханов // Лит. Сургут. - 1991. - № 1 (июнь). - С. 24-25. 
 
70. «Я хуже всех» : стихи / Петр Суханов // Эринтур (Поющее 

озеро) : альм. писателей Югры. - Ханты-Мансийск, 2001. - 
Вып. 6. - С. 195-198. 



 13 

Публикации о жизни и творчестве 

 
71. Гилев В. Дорожные строки / В. Гилев // Тюм. правда. - 1979. – 

18 февр. 
О Петре Суханове, победителе Всесоюзного поэтического 
конкурса. 

 
72. Петр Суханов // Ленин. правда. - 1979. - 24 февр. 

О поэте, председателе литературного клуба «Северный 
огонек», водителе автобазы № 4, города Ханты-Мансийска. 

 

73. Мищенко О. Главный герой – жизнь / О. Мищенко // Тюм. 
правда. -1979. - 28 июля. – С. 3. 
О творчестве тюменских писателей П. Суханова, Е. Айпина, 
А. Коньковой. 

74. Залещук В. «На первом перевале» / В. Залещук // Лит. учеба. - 
1983. - № 6. - С. 124-130. 
О творчестве П. Суханова. 

 
75. Осенева Н. «Тем и живу» / Н. Осенева // Тюм. комсомолец. - 

1984. – 10 авг. 
Рецензия на книгу Суханова П. «Встреча». 

 
76. Андреев В. Первая встреча / В. Андреев // Тюм. правда. - 

1984. - 26 авг. – С. 4. 
 О книге П. Суханова «Встреча». 
 
77. Коняев Н. Дыхание жизни / Д. Коняев // Тюм. правда. - 1984. 

- 21 окт. – С. 3. 
Рецензия на книгу П. Суханова «Встреча». 

 
78. Аленов А. Мужество. Теплота. Нежность / А. Аленов // К 

победе коммунизма. - 1984. - 29 нояб. – С. 4. 
Рецензия на книгу Суханова П. «Встреча». 

 



 14 

79. Бирюков С. Парадоксы скорости / С. Бирюков // Урал. - 
1984. - № 11. - С. 174-176. 
Рецензия на книгу П. Суханова «Встреча». 

 
80. Восьмое Всесоюзное совещание молодых писателей: 

Материалы / сост. Н. В. Левичев, Ю. А. Лопусов. - М. : Мол. 
гвардия, 1985. - 95 с.  
В докладах и выступлениях участников совещания есть 
упоминание о П. Суханове. 

 
81. Латынин В. «Встреча» / Валерий Латынин // К победе 

коммунизма. - 1985. - 11 окт. - С. 4.  
Рецензия на книгу Суханова П. «Встреча». 

 
82. Славецкий В. На уровень души / В. Славецкий // Урал. - 

1985. - № 2. - С. 158-164. 
О произведениях П. Суханова. 

 
83. Суханов П. «Я за разделенную любовь»: [беседа с поэтом] / 

П. Суханов ; записала Н. Тереб // Тюм. комсомолец. - 1986. 
- 29 окт. 

 
84. Суханов П. «Миры и меры» : [беседа с поэтом] / П. Суханов 

; записал В. Бобровский // К победе коммунизма. - 1986. - 15 
нояб. - С. 4. 

 О книге «Миры и меры». 
 
85. Сенькина 3. Лучшая книга года / Зоя Сенькина // Сургут. 

трибуна. - 1996. - 12апр. –  С. 1.  
Рецензия на книгу П. Суханова «Площадь света». 

 
86. Ивановская К. Вы любите стихи? / Ксения Ивановская // 

Вестник. - 1996. - 21 июня - С. 10. 
Рецензия на книгу П. Суханова «Площадь света». 

 
87. Рогачев В. Поэт разделенной любви / Владимир Рогачев // 

Возрождение. - 1996. - Авг. (№ 18). - С. 8. 
О творчестве П. Суханова. 



 15 

88. Петр Суханов : библиогр. указ. / Центр. гор. б-ка ; сост. : М. В. 
Медведева, В. Г. Точилова, А. Г. Дарутина. – Сургут : [б. и.], 
1997. - 18 с. 

 
89. Юбилей Петра Суханова // Вестник. - 1997. - Февр. (№ 9). - С. 

1. 
О юбилейном вечере поэта. 

 
90. Бокова Л. Новая книга поэта / Л. Бокова // Сургут. трибуна. - 

1997. - 9 февр. 
О книге «Высшая мера». 

 
91. Тоболкин З. От «Встречи» до «Площадь света» : [к 50-летию 

П. А. Суханова] / З. Тоболкин, Н. Коняев, В. Захарченко, В. 
Фирсов // Новости Югры. - 1997. - 15 февр. - С. 14. 

 
92. Мешков Ю. «Вечны ли вещие истины?» / Ю. Мешков // Югра : 

Дела и Люди. - 1998. - № 4. - С. 57-58. 
 
93. Мешков Ю. «Думал, правда на свете одна...»: заметки о 

поэзии Петра Суханова / Ю. Мешков // Тюмен. правда. - 1998. 
- 30 окт. - С. 4. - (Панорама № 13). 

 
94. Каргаполов Е. Время и пространство в жизни человека : о 

творчестве сургутского поэта Петра Суханова / Евгений 
Каргаполов // Читающая Югра. - 2001. - Июнь (№ 4). - С. 5. 

 
95. Латынин В. Колокола Петра Суханова / Валерий Латынин // 

Лит. Россия. - 2001. - Дек. (№ 52). - С. 10. 
 
96. Поэзия в эпоху нелюбви : [беседа с сургут. поэтом П. А. 

Сухановым] / П. А. Суханов; беседовала Татьяна Бондарчук // 
Вести СТС. - 2002. - Февр. (№ 7). - С. 4. 

 О роли поэзии в современном обществе. 
 
97. Веч Г. «Поэт милостью божьей» / Галина Веч // Вестник. - 

2002. - Февр. (№ 7). - С. 11. 
 



 16 

98. Гаврилова О. Пой песню, поэт! / Ольга Гаврилова // Нефть 
Приобья. - 2002. - Февр. (№ 7). - С. 12. 

 
99. Латынин В. Площадь света Сургута / Валерий Латынин // Мы 

вместе. - 2002. - Март (№ 3). - С. 26-27. 
 
100. Суханов П. А. «Как любят поэты вино на столе» : [беседа с 

сургут. поэтом П. А. Сухановым о его творчестве] / П. А. 
Суханов ; беседовал Александр Конев // Сургут де-факто. - 
2002. - Март (№ 8). - С. 3. - (Прил. к газ «Сургут. трибуна»). 

 
101. Каргаполов Е. Время и пространство : О творчестве П. 

Суханова / Евгений Каргаполов // Югра. - 2003. - № 6. - С. 68-
70. 

 
102. Югорские писатели - лауреаты / собств. информ. // Новости 

Югры. - 2005. - 12 нояб. - С. 8.  
О VI конференции Ассоциации писателей Урала. В числе 
лауреатов Всероссийской литературной премии им. Д. Н. 
Мамина-Сибиряка - Петр Суханов. 



 17 

Алфавитный указатель произведений 
 
А вот слова останутся на свете     11 

Безмерье тьмы и света       12 

Белоснежье         64 

Блаженный                        22 

В Греции         64 

В Тобольске тихо        13 

Весь этот мир многоэтажный   17 

Взгляд со стороны         43 

Вздрагиваю каждым нервом       57 

Воровка         15 

Вот - карандаш, вот - чистый лист бумаги     16 

Временщик         17 

Время всех нас рассудит       18 

Время первых признаний         1 

Вспышки         19 

Встреча        2, 3, 21 

Встреча с Сибирью  20 

Высшая мера     4 

Гармонист  22 

Герой   64 

Гладиаторы трасс   23 

Гололед          24, 57 

Голуби   22 

Город жизни   25 

Да, ты права   60 

Две пули   27 

Дорога – Нефтепровод   28 



 18 

Железное слово   35 

Завороть            5, 22 

Заложник  29 

Зимний дождь  30 

И долгий путь бывает правым   18 

Итак, я здесь   20 

Ищите встреч с людьми   32 

К ней           33,34 

Колокола           35,44 

Корни   35 

Кризис   64 

Критикам   64 

Летит звезда   43 

Люблю мороз   60 

Миры и меры    6 

Мне бы только дожить   60 

Мой каждый день   57 

Мой крест   36 

Мост   37 

На Тром-Агане   49 

Нам   35 

Находка   35 

Начало         35 

Нефтепровод       38, 39, 40 

Ну и время досталось нам аховое!           41, 57 

О долге    64 

Пантос. В мире животных    7 

Площадь Света                   8,43 



 19 

Позвони мне, пожалуйста   60 

Покоритель   44 

Последней: Нине   45 

Поэт милостью Божьей   46 

Последней   64 

Прекрасен этот век   47 

Привет тебе, Родина наша   48 

Признание в любви   49 

Пример   64 

Про колобка и красавицу Бабу Ягу, или  

Шедевральное приключение Колобка во времени    9 

Пробуксовка   14 

Прошу тебя, повремени немного   66 

Прощение   50 

Разнолетья   10 

Разнопутье   64 

Расплата           22,51 

Редкость    49 

Рейс                  14, 52, 53, 65 

Сгадай, цыганка, жизнь мою   60 

Слово   49 

Сосед   17 

СПОПАТу   54 

Сторож Дима   16 

Страх   66 

Сургуту           35,58 

Так есть   59 

Трасса          21, 57 



 20 

Тюменщина   61 

У нефтяников   62 

Убеждение   63 

Уведу тебя, уведу   60 

Удел   64 

Шмели   65 

Этюд   22 

Эскиз   66 

Я вижу мир иным   67 

Я начну все сначала   68 

Я обращаюсь к Родине лицом   69 

Я хуже всех   70 



 21 

Именной указатель рецензентов 

 
Аленов А. 78 

Андреев В.  76 

Бирюков С. 79 

Бокова Л.  90 

Залещук В.  74 

Ивановская К.  86 

Коняев Н.  77 

Латынин В. 81 

Мешков Ю.  92 

Мищенко О.  73 

Осенева Н.  75 

Рогачев В. 87 

Сенькина З.  85 

Славецкий В.  82 

Тереб Н.  83 

 
 



 22 

Содержание 

 

От составителей .................................................................... 3 
Штрихи к портрету ................................................................. 4 
Творчество П. А. Суханова ................................................... 6 

Отдельные издания .......................................................... 6 
Публикации в сборниках и периодических изданиях  ..... 7 

Публикации о жизни и творчестве ..................................... 13 
Алфавитный указатель произведений .............................. 17 
Именной указатель рецензентов ....................................... 21 
Содержание ......................................................................... 22 



 

ДЛЯ ЗАМЕТОК 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 






